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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире лазеры находят различные применения в таких областях

науки и технологий, как спектроскопия [1], интерферометрия [2], медицина [3],

голография [4], дистанционное зондирование [5], обработка материалов [6].

Лазеры могут работать в непрерывном режиме (CW), в котором интенсивность

остается постоянной как функция времени, или в импульсном режиме, когда

периодические импульсы света излучаются с длительностью от фемтосекунд –

10-15 с (метод синхронизации мод) до наносекунд – 10-9 с (режим модуляции

добротности). За последние три десятилетия произошел значительный прогресс в

лазерных системах, работающих в режиме синхронизации мод: в ближнем

инфракрасном (ИК) спектральном диапазоне удалось получить лазерные импульсы

с длительностью 4 фс [7]. Такие лазерные системы известны как лазеры

ультракоротких импульсов (УКИ) и в настоящее время находят применение во

многих областях, таких как телекоммуникации [8], измерение динамики

химических реакций [9,10], микрообработка материалов [11], оптическая

выборка [12] и метрология [13].

Импульсные лазеры можно разделить на категории по частоте повторения

импульсов для применения в различных областях. На лазерах с частотой

повторения импульсов кГц-МГц получают высокие энергии, что делает их

привлекательными для таких приложений, как ускорение частиц [14], генерация

ультрафиолетового излучения и физика плазмы. Частоты повторения импульсов

порядка 100 МГц с фемтосекундной длительностью достигаются с помощью Ti: Sa

лазеров [15,16] и различных объемных лазерных систем, легированных ионами

Yb [17–19], которые являются широко востребованными для большого количества

технологических приложений, таких как оптическая метрология [13], оптическая

когерентная томография [20] и нелинейная микроскопия [21]. Лазеры,

генерирующие импульсы с частотой повторения превышающей 1 ГГц,

применяются в таких областях, как телекоммуникации, нелинейная микроскопия,

метрология оптических частот, генерация оптических сигналов произвольной
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формы и оптическая выборка [22–27]. В нелинейной микроскопии [22] было

продемонстрировано, что проблема слабой интенсивности сигнала генерации

гармоник, ограниченная возможностью фотоповреждения, может быть решена

путем увеличения частоты повторения импульсов источника света. В области

оптической метрологии [23] существует потребность в стабильных лазерах с

высокой частотой повторения импульсов для точного измерения оптических

частот.

Одним из способов получения импульсов с высокой частотой повторения

является осуществление синхронизации мод в твердлотельном лазере с коротким

резонатором. Связь длины резонатора и частоты повторения импульсов

определяется соотношением [28]:

𝜈 = 𝑐
2𝐿𝑛⁄ (1)

где 𝜈 - частота повторения импульсов, c - скорость света в вакууме, n -

показатель преломления среды, L - длина резонатора.

Для получения генерации коротких лазерных импульсов с высокой энергией

используется метод синхронизации мод – метод, с помощью которого удается

связать фазы продольных мод в лазере и тем самым получить ультракороткие

импульсы в диапазоне от пико- до фемтосекунд.

Известно два основных метода осуществления синхронизации мод в

твердотельных лазерах: активная и пассивная. Для активной синхронизации мод

часто используются акустооптические и электрооптические устройства, которые с

помощью внешнего сигнала модулируют интенсивность излучения в резонаторе.

Однако внедрение модулирующего устройства в резонатор увеличивает его

габариты, что приводит к более низким частотам повторения импульсов. Для

реализации метода пассивной синхронизации мод используются пассивные

нелинейно-оптические элементы – насыщающиеся поглотители (НП), которые

вызывают самомодуляцию света. Помимо этого, насыщающиеся поглотители

могут модулировать потери в резонаторе намного быстрее, чем модулятор: чем
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короче становится импульс, тем быстрее модуляция потерь, при условии, что

поглотитель имеет достаточно быстрое время релаксации.

В последние годы особое внимание привлекают насыщающиеся поглотители

на основе наноматериалов. Наноматериалы – это материалы, свойства которых

определяются размерными эффектами – влиянием размера объекта на физико-

химические свойства вещества. Хорошими примерами являются НП на основе

углеродных наноструктур, таких как графен, однослойные или многослойные

углеродные нанотрубки (ОУНТ, МУНТ) и т.д. [29–33]. Эти материалы обладают

короткими временами релаксации, низким порогом насыщения и высокой лучевой

стойкостью. Благодаря своим уникальным оптическим и электронным свойствам,

графен обладает сверхбыстрым временем релаксации в широком спектральном

диапазоне (<1 пс). С использованием насыщающегося поглотителя на основе

графена было продемонстрировано много различных лазеров УКИ, работающих в

режиме пассивной синхронизации мод [31,34–36]. В частности, из-за малой

толщины и возможности нанесения графена непосредственно на оптический

элемент этот насыщающийся поглотитель особенно перспективен для разработки

лазерных систем со сверхвысокой частотой повторения импульсов [37–42].

Простейшая схема лазера с длиной резонатора менее 1 см состоит из

плоскопараллельного резонатора, заполненного активной средой. Одним из

главных условий получения стабильной синхронизации мод является работа лазера

в режиме основной поперечной моды (ТЕМ 00). Получение одномодового режима

в таких компактных твердотельных лазерах часто обременяется появлением

термоэффектов в кристаллах, влияние которых усиливается с ростом

интенсивности накачки. К примеру, при мощной накачке показатель преломления

в кристалле распределяется неоднородно, что приводит к генерации на нескольких

поперечных модах [43]. Существует несколько способов устранения подобных

эффектов, одним из которых является создание волноводной структуры внутри

активного кристалла. Использование волноводной геометрии обеспечивает

равномерное распространение оптического излучения накачки, без расходимости,
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по всей длине активной среды из-за эффекта внутреннего отражения (показатель

преломления оболочки волновода меньше, чем его сердцевина). Малые размеры

цилиндрических волноводов, соответствующие диаметру моды ТЕМ 00, позволяют

осуществлять генерацию в одномодовом режиме.

Таким образом, сочетание волноводной технологии и графена создает

универсальный подход для разработки новых твердотельных компактных лазеров

со сверхвысокой частотой повторения импульсов [38,42].

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы являлось проведение комплексных

исследований режимов генерации в компактных волноводных лазерах на основе

твердотельных активных сред, работающих в инфракрасном (ИК) диапазоне длин

волн, и получение режима пассивной синхронизации мод со сверхвысокой

частотой повторения импульсов за счет использования графена в качестве

насыщающегося поглотителя.

Для достижения сформулированной цели решались следующие задачи:

1. Исследование режима пассивной синхронизации мод и повышение

стабильности режима пассивной синхронизации мод волноводного Nd: YAG

лазера с гигагерцовой частотой повторения пикосекундных импульсов.

2. Анализ выходных характеристик волноводного Nd: YAG лазера:

частота повторений импульсов, зависимость выходной мощности излучения от

мощности накачки, спектральные характеристики излучения, длительность

импульсов.

3. Исследование спектрально-временных характеристик волноводного

Nd: YAG лазера и осуществление контроля режимов генерации лазера за счет

изменения внутрирезонаторных потерь и дисперсии групповых скоростей.

4. Исследование возможности переключения между одно- и

двухволновым режимом работы волноводного Nd: YAG лазера.
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5. Апробация подхода, основанного на использовании волноводных

структур и графена в качестве насыщающегося поглотителя, на активной среде Tm:

YAP.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА РАБОТЫ

1. Впервые с помощью контроля внутрирезонаторных потерь

экспериментально получен режим пассивной синхронизации мод в волноводном

Nd: YAG лазере с насыщающимся поглотителем на основе однослойного графена

при одновременной генерации на длинах волн 1061 и 1064 нм при комнатной

температуре.

2. Впервые экспериментально получен режим пассивной синхронизации

мод за счет насыщающегося поглотителя на основе однослойного графена на длине

волны 1061 нм в волноводном Nd: YAG лазере с частотой повторения импульсов

9.8 ГГц, путем фильтрации излучения на длине волны 1064 нм в режиме

двухволновой генерации.

3. Впервые проведен и экспериментально подтвержден численный расчет

внутрирезонаторных потерь и времени задержки импульсов в волноводном Nd:

YAG лазере, в котором существует воздушный зазор между непросветленным

торцом активной среды и выходным зеркалом.

4. Впервые продемонстрирована возможность переключения между

одно- (1064 нм) и двухволновым (1061 нм + 1064 нм) режимом работы

волноводного Nd: YAG лазера с помощью контроля параметров излучения накачки

и точной настройки внутрирезонаторных потерь, не увеличивая габариты системы.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЦЕННОСТЬ РАБОТЫ

Полученные в работе результаты могут быть использованы для:

– создания компактных лазеров с частотой повторения импульсов более 1

ГГц, оптический спектр излучения которых представляет собой набор

эквидистантных линий;

– создания высокочастотных генераторов с перестраиваемой частотой;
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– генерации терагерцового излучения на разностной частоте между длинами

волн 1061 нм и 1064 нм;

– разработки задающих генераторов на основе различных активных сред для

волоконно-оптических систем.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

Основные результаты, изложенные в работе, опубликованы в 17 научных

работах, из них 8 статей, включенные в перечень рецензируемых научных изданий

ВАК.

Результаты работы были доложены на следующих конференциях: XVIII

Научная школа «Нелинейные волны – 2018» (Нижний Новгород, Россия, 2018);

XVI Всероссийский молодежный Самарский конкурс-конференция научных работ

по оптике и лазерной физике (Самара, Россия, 2018); The 7th Workshop on

Nanocarbon Photonics and Optoelectronics «NPO 2018» (Savonlinna, Finland); 17-ая

Международная конференция-школа «Материалы нано-, микро-, оптоэлектроники

и волоконной оптики: физические свойства и применение» (Саранск, Россия); V

Международная конференция Лазерные, плазменные исследования и технологии

(ЛаПлаз 2019) (Москва, Россия, 2019); Conference on Lasers & Electro-Optics /

Europe and European Quantum Electronics Conference (CLEO® / Europe-EQEC)

(Munich, Germany, 2019); Международный семинар по волоконным лазерам

(Новосибирск, Россия, 2020); 19 Международная конференция «Оптика Лазеров –

2020» (С.-Петербург, Россия, 2020); Школа-конференция молодых ученых

«Прохоровские недели» 2018, 2019, 2020 (Москва, Россия, 2018-2020); Laser

Physics Workshop (LPHYS'21) (Lyon, France); ВКВО – 2021 (Пермь, Россия); а также

на семинарах ИОФ РАН.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Автор диссертационной работы активно участвовал в постановке задач;

определении способов их решения; проведении экспериментов; обработке, анализе

и интерпретации полученных данных; написании работ и апробации материала.

11

Все представленные в работе результаты получены соискателем лично, либо в

соавторстве при его непосредственном участии.

ЗАЩИЩАЕМЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Насыщающийся поглотитель на основе графена в волноводном Nd:

YAG лазере обеспечивает генерацию пикосекундных импульсов с гигагерцовой

частотой повторения в режиме пассивной синхронизации мод.

2. В волноводном Nd: YAG лазере с насыщающимся поглотителем на

основе графена контролируемое изменение ширины воздушного зазора между

торцом кристалла и выходным зеркалом приводит к генерации лазера на одной

(1064 нм) или на двух (1061 и 1064 нм) длинах волн в режиме синхронизации мод

с гигагерцовой частотой повторения импульсов.

3. Волноводные структуры, созданные в объеме кристалла Tm: YAP, и

насыщающийся поглотитель на основе графена, применимы для создания лазеров
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ГЛАВА 1. ЛАЗЕРЫ УЛЬТРАКОРОТКИХ ИМПУЛЬСОВ С

ГИГАГЕРЦОВОЙ ЧАСТОТОЙ ПОВТОРЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Генерация ультракоротких импульсов

1.1.1. Введение

Синхронизация мод была впервые продемонстрирована в середине 1960-х

годов на гелий-неоновом лазере [44]. Вслед за этим режим синхронизаци мод был

получен в рубиновом лазере [45] и лазере на неодимовом стекле [46]. Для

генерации УКИ использовались твердотельные лазерные среды. Однако получение

режима непрерывной пассивной синхронизации мод (рис. 1 (а) было ограничено,

поскольку используемые насыщающиеся поглотители , такие как криптоцианин

(метиновый краситель), стеклянные фильтры типа Schott RG8, RG10, раствор

обратимого красителя Eastman-9740, обладали медленным временем релаксации и

переводили лазеры в режим модуляции добротности. Форма выходного сигнала в

режиме синхронизации мод с модуляцией добротности (нестабильность

модуляции добростности) представлена на рис. 1 (б). Данный режим приводит к

более высокой энергии и пиковым мощностям импульсов, но, как правило,

является менее стабильным, чем режим непрерывной синхронизации мод, и не

подходит для многих приложений. Режим синхронизации мод с модуляцией

добротности продолжал оставаться недостижимым для большинства

твердотельных лазеров с пассивной синхронизацией мод до тех пор, пока в 1992

году не был разработан первый внутрирезонаторный насыщающийся поглотитель

(полупроводниковый насыщающийся поглотитель InGaAs/GaAs), который

предотвращал нестабильность модуляции добротности в твердотельных

лазерах [47].

В 1970-х и 1980-х годах исследовательский интерес привлекли сверхбыстрые

лазеры на красителях. С помощью лазеров на красителях генерировали более

короткие импульсы, чем в твердотельных лазерах. В 1974 г. были

продемонстрированы первые субпикосекундные лазеры на красителях с пассивной
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синхронизацией мод [49–51], а в 1981 г. – первые лазеры на красителях с

синхронизацией мод с длительностью импульса менее 100 фс [52].

Рис. 1. Схематическая иллюстрация зависимостей выходной мощности лазера

от времени в режиме непрерывной синхронизации мод (а) и в режиме

синхронизации мод с модуляцией добротности (б) [48].

Лазер на красителях генерировал импульсы длительностью 27 фс со средней

выходной мощностью около 20 мВт [53] и на многие годы стал

широкоиспользуемым в сверхбыстрой лазерной спектроскопии, хотя и работал на

довольно ядовитых (частично канцерогенных) и короткоживущих красителях, а

выходная мощность оставалась весьма ограниченной. Уменьшение длительности

импульсов до 6 фс было достигнуто за счет дополнительного усиления и внешнего

сжатия импульсов, но только при гораздо меньшей частоте повторения [54].

Развитие диодных лазеров с более высокой средней мощностью в 1980-х

годах снова стимулировало большой интерес к твердотельным лазерам. Накачка

диодным лазером обеспечивает повышение эффективности, надежности,

компактности, а также возможность накачки в непрерывном режиме, который

нельзя получить, используя ламповую накачку. Например, с помощью метода

активной синхронизации мод и использования диодной накачки на лазерах Nd:

YAG [55] и Nd: YLF [56–58] впервые были получены импульсы длительностью

7–12 пс. Для сравнения, лазеры на Nd: YAG и Nd: YLF с ламповой накачкой обычно

генерировали импульсы длительностью ~ 100 пс и ~ 30 пс, соответственно [59,60].
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Однако до 1992 года, все попытки получить режим пассивной синхронизации мод

в твердотельных лазерах с диодной накачкой приводили к получению режима

нестабильной модуляции добротности, при котором, как упоминалось выше, в

лучшем случае наблюдалась генерация импульсов в комбинированном режиме

синхронизации мод и модуляции добростности.

Прорыв в области сверхбыстрых твердотельных лазеров был стимулирован

открытием Ti: Sa лазерной среды [61], которая была первой твердотельной

лазерной средой, в которой могут существовать сразу несколько фемтосекундных

импульсов. Существующие методы пассивной синхронизации мод, разработанные

в первую очередь для лазеров на красителях, были неактуальны для Ti: Sa лазеров

из-за большего на 103 времени жизни верхнего состояния и меньшего на 103

сечения усиления. Поэтому методы пассивной синхронизации мод пришлось

адаптировать к твердотельным активным средам. Большой интерес к

сверхбыстрым лазерным технологиям, таким как сверхбыстрая спектроскопия,

прецизионная обработка материалов, лазерный захват и охлаждение частиц

послужил основой для открытия новой области науки и создания многих

изобретений.

1.1.2. Пассивная синхронизация мод

Синхронизация мод на основе линз Керра в Ti: Sa лазерах была открыта в

1991 г [15]. В таких лазерах были получены лазерные импульсы длительностью

менее 6 фс непосредственно из лазерного резонатора без какой-либо

дополнительной компрессии импульсов внешним резонатором [62–64]. Импульсы

длительностью менее 4 фс были впервые получены внешним сжатием импульсов

с помощью каскадного волоконного компрессора [7]. Сжатие внешнего импульса

за счет нескольких оптических циклов может быть основано на таких физических

процессах, как оптическое параметрическое усиление [65], сжатие импульсов с

демпфированием резонатора в кварцевом волокне [66], сжатие импульсов с

помощью полого волокна [67], а в последнее время, для сжатия импульсов

используют процесс филаментации [68]. В частности, последние два способа
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можно использовать для импульсов с энергией более 100 мкДж и генеровать

аттосекундные УФ-импульсы [69]. Однако лазеры на основе линз Керра имеют

серьезные ограничения, поскольку процесс синхронизации мод обычно не


[…]


PUMA-808-15 заводилось в торец волновода через многомодовый световод

(диаметр сердцевины 100 мкм), двухлинзовый конденсор с уменьшением диаметра

пятна в 2 раза (линзы f=50 мм и 25.4 мм, соответсвенно) и глухое дихроичное

зеркало (R>99,5% в диапазоне 1.9-2.0 мкм и R<10% на 0.8 мкм). Выходной торец

кристалла был просветлен в диапазоне длин волн 1.9-2.0 мкм. Пропускание

выходного зеркала составляло 15% на 1.95 мкм. Насыщающийся поглотитель
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также был синтезирован методом химического осаждения из газовой фазы (CVD)

и нанесен непосредственно на выходное зеркало резонатора. Длина резонатора

составляла 9.7 мм. Эффективность поглощенного излучения накачки в

волноводной структуре составила 13% (оценивалось как в параграфе 2.2.2).

Излучение накачки фокусируется в волноводную структуру диаметром 30 мкм,

созданную внутри кристалла Tm: YAP (5 ат.%, n=1.9228) вдоль оси [010] методом

прямой записи пучком фемтосекундного лазера на длине волны 1030 нм при

длительности импульсов 180 фс и частоте повторения 5 кГц. Лазерный пучок при

записи распространялся перпендикулярно оси кристалла вдоль [110] и

фокусировался объективом Olympus 50x с коррекцией сферических аберраций.

Таким образом, в кристалле Tm: YAP на глубине 200 мкм от полированной

поверхности были записаны волноводы с оболочкой пониженного показателя

преломления на 0.0067, состоящие из 64-72 параллельных треков.

Микрофотография торца волновода и пространственное распределение излучения

накачки приведены на вставке рис. 35.

Рис. 35. Схема волноводного Tm: YAP лазера: НП – выходное зеркало с

нанесенным насыщающимся поглотителем на основе графена, ФД - фотодиод.
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3.1.2 Исследование режимов генерации в Tm: YAP лазере с волноводными

структурами диаметром 30 мкм

Как уже было сказано выше, для получения режима пассивной

синхронизации мод на выходное зеркало резонатора был нанесен монослой

графена, который также использовался как насыщающийся поглотитель для

реализации экспериментов в предыдущей главе. Однако, в случае генерации

излучения в волноводном Tm: YAP лазере в области 2 мкм, одноатомный слой

графена не внес значительных изменений в режим работы лазера. Для повышения

эффективности работы лазера в режиме пассивной синхронизации мод (увеличение

потерь) в данном эксперименте использовалось выходное зеркало, на которое

градиентно было нанесено 5 слоев графена (рисунок 36). Использование

многослойного графена в качестве насыщающегося поглотителя в лазере,

генерирующем на длине волны ~ 2 мкм, было продемонстрировано в [39].

Монослои графена наносились последовательно: сначала 2 слоя на ¾ площади

зеркала (области 2, 3 и 5 на рис. 36), затем 1 слой на ½ площади зеркала (области 3

и 5 на рис. 36) и после еще 2 слоя на ¼ площади зеркала (область 5 на рис. 36).

Рис. 36. Фотография выходного зеркала с градиентно нанесенными слоями

графена. Цифры напротив каждой секции обозначают количество слоев.
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Порог генарации волноводного Tm: YAP лазера наблюдался при

поглощенной мощности накачки 100 мВт (рис. 37). Дифференциальная квантовая

эффективность при генерации лазера на участке выходного зеркала без графена

составила 4.4 %, в то время как на участке с 5 слоями графена – 3.9 %.

Рис. 37. Зависимость выходной мощности излучения от поглощенной мощности

накачки.

На рисунке 38 представлена осциллограмма выходного излучения,

измеренная с помощью фотодиода (EOT ET-5000, полоса пропускания 10 ГГц) и

осциллографа (Tektronix DPO 71604C, полоса пропускания 16 ГГц).

При использовании участка выходного зеркала с 5 нанесенными слоями

графена наблюдалась генерация волноводного Tm: YAP лазера в режиме

пассивной синхронизации мод с модуляцией добротности, как видно на рис. 38.

Период модуляций, которыми прорезаны наносекундные импульсы, составил 125

пс, что соответствует частоте повторения импульсов 8 ГГц (рис. 39).
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Рис. 38. Осциллограмма выходного излучения волноводного Tm: YAP лазера. На

вставке представлена развертка по времени в наносекундном масштабе.

Рис. 39. Радиочастотный спектр излучения волноводного Tm: YAP лазера. На

вставке показана несущая частота 8 ГГц с разрешением 10 кГц в диапазоне

частот 30 МГц.
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Радиочастотный спектр был также получен с помощью (EOT ET-5000, полоса

пропускания 10 ГГц) и осциллографа (Tektronix DPO 71604C, полоса пропускания

16 ГГц). На вставке рис. 39 показан радиочастотный спектр в диапазоне 8.02 – 8.05

ГГц, полученный с помощью фотодиода (EOT ET-5000, полоса пропускания 10

ГГц) и анализатора радиочастотного спектра (Anritsu MS2840A, полоса

пропускания 26.5 ГГц, разрешение 1 Гц). На вставке рис. 39 видно, что спектр

содержит несколько радиочастотных компонент в области частот 8 ГГц, связанных

с продольными модами резонатора (аналогично рис. 11 (б) главы 2.1.2). Также на

рис. 39 видна дополнительная спектральная линия, соответствующая второй

гармонике на частоте ~ 16 ГГц, что подтверждает наличие режима синхронизации

мод. Стоит отметить, что амплитуда данной спектральной линии ограничена

полосой пропускания фотодиода (10 ГГц) и осциллографа (16 ГГц).

Оптический спектр излучения волноводного Tm: YAP лазера, измеренный с

помощью анализатора оптического спектра (Yokogawa AQ6375B, разрешение 0.1

нм), продемонстрирован на рис. 40. Длина волны излучения составила 1936.5 нм.

Рис. 40. Оптический спектр волноводного Tm: YAP лазера.
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Анализируя уже полученные результаты, изложенные в предыдущих главах,

в волноводном Tm: YAP лазере получение режима непрерывной пассивной

синхронизации мод и, соответственно, одной спектральной линии в

радиочастотном спектре, ограничено недостаточным уровнем вносимых потерь в

резонаторе и наличием временной задержки между импульсами (дисперсией

среды).

3.1.3 Исследование режимов генерации в волноводном Tm: YAP лазере с

использованием интерферометра Жира-Турнуа

Для осуществления контроля внутрирезонаторных потерь и компенсации

дисперсии в среде в волноводном Tm: YAP лазере было предложено использовать

интерферометр Жира-Турнуа. Интерферометр был образован между

непросветленным торцом кристалла Tm: YAP и выходным зеркалом. Отличие

данного кристалла Tm: YAP от кристалла, который использовался в главах 3.1.1-

3.1.2 (рис. 35), заключалось только в наличии непросветленного выходного торца.

Выходное зеркало резонатора с нанесенным насыщающимся поглотителем на

основе графена было оснащено пьезоэлектрическими элементами, которые давали

возможность перемещать зеркало в диапазоне от 0 до 2 мкм.

На рисунке 41 представлены оптические спектры волноводного Tm: YAP

лазера в зависимости от изменения длины резонатора.

Изменение длины резонатора приводит к периодическому изменению

внутрирезонаторных потерь. Таким образом, в волноводном Tm: YAP лазере

наблюдается одно- и двухволновая генерация с перестройкой длины волны в

диапазоне 1925-1950 нм.
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Рис. 41. Зависимость выходных оптических спектров от смещения

пьезоэлемента, установленного на выходное зеркало резонатора (от 0 до 2 мкм).

Исследование режимов генерации в волноводном Tm: YAP лазере показало,

что использование волноводных структур в качестве активной среды и графена в

качестве насыщающегося поглотителя является универсальным подходом для

создания компактных лазеров с гигагерцовой частотой повторения импульсов в

широком спектральном диапазоне. В ходе дальнейшей работы планируется более

детальное изучение режимов генерации волноводного Tm: YAP лазера (как было

сделано в главе 2 с активной средой Nd: YAG) и получение режима непрерывной

синхронизации мод за счет увеличения глубины модуляции графена.
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Выводы по главе 3

1. Продемонстрирована применимость подхода, основанного на

использовании волноводных структур внутри твердотельных активных сред и

насыщающегося поглотителя на основе графена, на активной среде Tm: YAP.

2. На основе волновода в кристалле Tm: YAP и графена создан

твердотельный лазер с частотой повторения импульсов 8 ГГц, работающий в

диапазоне длин волн 1925-1950 нм.

3. Управление потерями и дисперсией за счет настройки

внутрирезонаторного интерферометра позволяет перестраивать длину волны

генерации.

Результаты, представленные в главе 3, опубликованы в следующих работах,

включенных в перечень рецензируемых научных изданий ВАК:

А8. М.В. Понарина, А.Г. Охримчук, М.Г. Рыбин, В.В. Букин, П.А.

Образцов, «Волноводный Tm: YAP лазер с частотой повторения импульсов 8 ГГц,»

Краткие сообщения по физике ФИАН, 49(7), 50-59 (2022).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе волноводных структур в кристалле Nd: YAG и однослойного

графена созданы твердотельные пикосекундные лазеры с частотой повторения

импульсов 9.5 и 9.8 ГГц, работающие на длинах волн 1061 и 1064 нм.

2. Продемонстрировано использование волноводного Nd: YAG лазера с

частотой повторения импульсов 9.8 ГГц в качестве задающего генератора для

волоконного иттербиевого усилителя. Средняя мощность усиленного сигнала

составила 530 мВт.

3. Продемонстрирована возможность одновременной двухволновой

генерации в режиме пассивной синхронизации мод с использованием одного

насыщающегося поглотителя на основе графена. Управление потерями и

дисперсией за счет настройки внутрирезонаторного интерферометра позволяет

перестраивать длину волны и частоту повторения импульсов, соответственно.

4. Продемонстрирована возможность переключения между одно- и

двухволновой генерацией в режиме пассивной синхронизации мод с частотой

повторения импульсов 9.5 ГГц за счет изменения параметров излучения накачки.

5. Получен режим синхронизации мод на длине волны 1064 нм в

волноводном Nd: YAG лазере с выходным зеркалом с коэффициентом пропускания

38% без осуществления контроля параметров накачки и дополнительных

фильтрующих элементов.

6. Продемонстрирована применимость подхода, основанного на

использовании волноводных структур и насыщающегося поглотителя на основе

графена, для различных твердотельных активных сред. На основе волновода в

кристалле Tm: YAP и графена создан твердотельный лазер с частотой повторения

импульсов 8 ГГц, работающий в диапазоне длин волн 1925-1950 нм.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГГц, GHz – гигагерцовый

ИК – инфракрасный

УКИ – ультракороткие импульсы

Nd: YAG – иттрий-алюминиевый гранат, легированный ионами неодима

Tm: YAP – алюмоиттриевый перовскит, легированный ионами тулия

NA – числовая апертура

FWHM – полная ширина по уровню половины максимума

Cr2+: ZnSe - селенид цинка, легированный ионами хрома

Ti: Sa – монокристалл сапфира (корунда — Al2O3) с примесью ионов Ti3+

SESAM – зеркала с полупроводниковым насыщающимся поглотителем

CW – непрерывный режим

ОУНТ, МУНТ – однослойные или многослойные углеродные нанотрубки

НП – насыщающийся поглотитель

VECSEL – полупроводниковый лазер с вертикальным внешним резонатором

ZBLAN – фторцирконатное стекло состава ZrF4-BaF2-LaF3-AlF3-NaF

InGaAs – арсенид галлия-индия

GaAs – арсенид галлия

HR – High Reflectivity (высокая отражательная способность)
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