ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук Морозова Вячеслава Борисовича на диссертационную работу Понариной Марии Владимировны «Пассивная синхронизация мод со сверхвысокой частотой повторения импульсов в твердотельных волноводных лазерах с использованием графена», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика

Диссертация Понариной Марии Владимировны посвящена исследованию режимов генерации компактных волноводных лазеров на основе твердотельных активных сред, работающих в области длин волн 1-2 мкм, и получению режима пассивной синхронизации мод со сверхвысокой частотой повторения импульсов. Для достижения данных целей были экспериментально реализованы схемы лазеров на активных средах Nd:YAG и Tm:YAP, работающих в режиме пассивной синхронизации мод, с частотами повторения импульсов в диапазоне 8-10 ГГц. Для разработки данных лазеров использовались лазерные кристаллы с записанными внутри активной среды волноводными структурами, и выходные зеркала резонатора с нанесенным на отражающую поверхность графеном в качестве насыщающегося поглотителя. В ходе экспериментов определялись основные характеристики выходного излучения лазеров, такие как частота повторения импульсов, спектральный состав, выходная мощность ее зависимость от мощности накачки, временная структура. Также автором были рассчитаны спектрально-временные характеристики излучения лазера в зависимости от ширины воздушного зазора, образующегося между торцом активного кристалла и выходным зеркалом резонатора. С помощью контроля внутрирезонаторных потерь, осуществляемого прецизионной подстройкой ширины воздушного зазора, был экспериментально получен режим пассивной синхронизации мод в волноводном Nd:YAG лазере с насыщающимся поглотителем на основе однослойного графена при одновременной генерации на длинах волн 1061 и

1064 нм. Двухволновой режим работы лазера может быть интересен для генерации терагерцового излучения на разностной частоте между длинами волн 1061 и 1064 нм. При реализации режима двухволновой генерации с частотой повторения импульсов 9.8 ГГц в волноводном Nd:YAG лазере с пассивной синхронизацией мод посредством насыщающегося поглотителя с однослойным графеном осуществлялась селекция излучения с длиной волны 1061 нм перестраиваемым узкополосым спектральным фильтром, поглощающим излучение 1064 нм. С помощью контроля параметров излучения накачки и прецизионной настройки внутрирезонаторных потерь была продемонстрирована возможность переключения между одно- (1064 нм) и двухволновым (1061 нм + 1064 нм) режимом работы волноводного Nd:YAG лазера. Таким образом, актуальность данной работы заключается в реализации и совершенствовании схем источников лазерного излучения с гигагерцовой частотой повторения импульсов. Подобные источники могут находить применение в задачах телекоммуникаций, радиофотоники.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Общий объем составляет 102 страницы, включая 41 рисунок, 2 таблицы и список литературы из 206 наименований.

Во введении сформулированы цели и задачи исследований, отмечена актуальность работы, научная новизна и практическая значимость, приведены положения, выносимые на защиту, изложена апробация результатов работы и указан личный вклад автора.

Первая глава представляет собой обзор научной литературы по тематике диссертации. В ней представлены результаты анализа публикаций, касающихся генерации ультракоротких импульсов с гигагерцовой частотой повторения, а также описано влияние дисперсии групповых скоростей на режим синхронизации мод. Также обоснована актуальность использования волноводных лазеров для осуществления лазерной генерации в режиме синхронизации мод с гигагерцовой частотой повторения импульсов.

Во второй главе приведены результаты исследования режимов генерации Nd:YAG лазеров с волноводными структурами 20 и 30 мкм, работающих в режиме пассивной синхронизации мод, с частотой повторения импульсов 9.5 и 9.8 ГГц. Режим пассивной синхронизации мод осуществляется за счет использования однослойного графена в качестве насыщающегося поглотителя. Продемонстрирована возможность одно- и двухволновой генерации на длинах волн 1061 и 1064 нм в волноводных Nd:YAG лазерах. Экспериментально и численно показано, что управление потерями и дисперсией при настройке внутррезонаторного интерферометра, образованного торцом непросветленного активного кристалла и выходным зеркалом резонатора, позволяет менять длину волны и частоту повторения импульсов. Продемонстрировано использование волноводного Nd:YAG лазера с частотой повторения импульсов 9.8 ГГц в качестве задающего генератора для волоконного иттербиевого усилителя. Продемонстрирована возможность переключения между одно- и двухволновой генерацией в режиме пассивной синхронизации мод с частотой повторения импульсов 9.5 ГГц за счет изменения параметров излучения накачки.

Третья глава посвящена применению подхода, основанного на использовании записанных в объеме активного кристалла волноводных структур и насыщающегося поглотителя на основе графена, при работе с твердотельной активной средой Tm:YAP. В результате была экспериментально реализована схема Tm:YAP лазера с волноводными структурами диаметром 30 мкм, работающего с частотой повторения импульсов 8 ГГц в диапазоне длин волн 1925-1950 нм в совмещенном режиме синхронизации мод и модуляции добротности. Приведены результаты измерений выходных характеристик излучения.

В заключении приведены основные результаты работы.

Представленная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК и является законченным научным исследованием.

Необходимо, тем не менее, отметить и некоторые замечания к данной работе:

1. Приведенные в выводах к главе 2.1 и в тексте главы 2.2 формулировки, указывающие, что получение последовательности (стабильной последовательности) пикосекундных импульсов осуществляется с помощью перестраиваемого оптического фильтра, размещаемого вне резонатора, представляются неточными, поскольку оптический фильтр осуществляет лишь селекцию генерируемого лазером излучения.

2. Не приводятся данных об измерении длительности генерируемых импульсов при реализации режимов синхронизации мод.

3. Не обосновывается утверждение о том, что записанные в активной среде волноводные структуры с диаметром сердцевины 20 мкм являются одномодовыми световодами.

Данные замечания не влияют на положительную оценку диссертационной работы. Актуальность работы не вызывает сомнения, а представленные результаты имеют большой практический интерес.

Основные результаты, представленные в диссертации, опубликованы в международных и российских изданиях, 8 из которых входят в перечень ВАК. Результаты работы неоднократно докладывались на международных и всероссийских конференциях (13 докладов). Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отражает ее структуру. Таким образом, диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Считаю, что работа Понариной М.В. «Пассивная синхронизация мод со сверхвысокой частотой повторения импульсов в твердотельных волноводных лазерах с использованием графена» представляет собой комплексное научно-

квалификационное исследование, имеющее научную новизну и практическую значимость. Диссертация полностью удовлетворяет требованиям ВАК РФ, а ее автор Понарина Мария Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Официальный оппонент:

доцент физического факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова,

к.ф.-м.н., доцент

В.Б. Морозов

«23» августа 2022г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова», физический факультет, 119991, г. Москва, Воробьевы горы, д.1, стр. 2

Тел.: +7(985) 921-51-10, +7(495) 939-19-34

E-mail: morozov@phys.msu.ru

Декан физического факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова

Профессор

Н.Н. Сысоев
2022г.